ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU

OFICIO N°32C /2023 IPU- CE, EM 30 de JANEIRO de 2023.

DO: PREFEITO MUNICIPAL DE IPU )
AO: PRESIDENTE DO TCM - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARA

Sr. Presidente,

Em atendimento ao disposto na Instrucdo Normativa 01/2007, estamos remetendo para
apreciacao dessa Conceituada Corte de Contas , o0 CD-ROOM contendo a midia em formato JPG dos
Relatdrios de Gestdo Fiscal - RGF da Prefeitura Municipal relativo ao 3° Quadrimestre de 2022,

afixado em 30 de JANEIRO de 2023 no mural desta prefeitura, conforme Edital em anexo.

Os RGF que seguem em anexo sao 0s seguintes:

¢ Anexo I — Demonstrativo da Despesa com Pessoal

e Anexo II — Demonstrativo da Divida Consolidada

¢ Anexo III — Demonstrativo das Garantias e Contra garantias de Valores
e Anexo IV — Demonstrativo das Operagoes de Crédito

e Anexo V — Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa

e Anexo VI — Demonstrativo dos Restos a Pagar

¢ Anexo VII — Demonstrativo dos Limites

Certos do atendimento a legislagdo vigente, antecipamos nossos votos de elevada
estima e consideragao.

Atenciosamente,
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obério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal de lpu



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU

EDITAL - Divulgacdo do Relatério de Gestéo Fiscal - RGF

, ho uso de suas atribuicBes legais e de

O Prefeito Municipal de IPU
acordo com o estabelecido no art. 52 da LRF, torna publico que se encontram publicados o

RGF do  3° Quadrimestre/2022 JANEIRO A DEZEMBRO/2022 , o "site"
, bem como afixados em espaco publico

WWW.ipu.ce.gov.br
(mural), local de ampla visibilidade nos Poderes Executivo e Legislativo desde a data deste edital

IPU-CE,30 de Janeiro de 2023
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obério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal de lpu



ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3° Quadrimestre/2022

RGF — ANEXO | (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a") JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA LIQUIDADAS

Ultimos 12 Meses

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionista

Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Terceirizag&o
DESPESAS NAO COMPUTADAS (art. 19 paragrafo 1° da LRF)

() Indenizagdes por Demissao e Incentivos a Demisséo Voluntarias

(-) Decorrentes de Deciséo Judicial

(-) Despesas de Exercicios Anteriores

(-) Inativos e Pensionistas pagos com Recursos Vinculados

71.806.610,96
70.474.042,58
1.332.568,38

1.662.130,16
99.039,90

230.521,88

1.332.568,38

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAGAO DO LIMITE-TDP (IV)=(I-1I+I1I)

70.144.480,80

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (A)

151.832.699,57

EMENDAS INDIVIDUAL (B)

5.268.888,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA - RCL (A-B) - (V)!

146.563.811,57

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAGAO DO LIMITE= (IV/V)*100

52,86 %

LIMITE MAXIMO (inciso 1,1l e lll, ART. 20 da LRF) <6% Legislativo - 54%- Executivo>

79.144.458,25

LIMITE PRUDENCIAL (paragrafo Gnico do art.22 da LRF) <95% do Limite M&ximo>

75.187.235,34

Data da emissdo: 30/01/2023 Hora da emissdo: 16:30:43

Nota Explicativa

1Ajuste referente as transferéncias obrigatorias da Unido Relativas a Emendas Individuais ( Paragrafo 13, art. 166 da CF/88), conforme
disponivel em http://www.tesouro.fazenda.gov.br/documents/10180/327940/pge_emendas_individuais_munic%C3%ADpios_2018.xIsx
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RGF — ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b" )

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° QUADRIMESTRE DE 2022 (JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022)

R$ 1,00

) SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE2022
DIVIDA CONSOLIDADA EXERCICIO
ANTERIOR 1° Quadrimestre 2° Quadrimestre 3° Quadrimestre
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (l) 0,00 0,00 0,00 -316.153,99
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Contratual 0,00 0,00 0,00 -316.153,99
Precatdrios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUGCOES (Il)
Disponibilidade de Caixa Bruta

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatorios)

78.973.915,18

98.033.583,17
0,00

19.059.667,99

135.236.488,45

98.379.534,41
0,00

-36.856.954,04

105.733.812,50

107.205.875,35
0,00

1.472.062,85

174.385.862,42

102.907.514,23
0,00

-71.478.348,19

DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA (DCL) (I1l) = (I - II)

-78.973.915,18

-135.236.488,45

-105.733.812,50

-174.702.016,41

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

140.491.339,47

136.045.304,51

156.130.674,04

160.025.254,97

% da DC sobre a RCL (I/RCL)

0,00

0,00

0,00

-0,20

% da DCL sobre a RCL (Ill/RCL)

-56,21

-99,41

-67,72

-109,17

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - 120%

168.589.607,36

163.254.365,41

187.356.808,85

192.030.305,96

LIMITE DE ALERTA (inciso lll do § 1° do art. 59 da LRF) - 108%

151.730.646,63

146.928.928,87

168.621.127,96

172.827.275,37

FONTE: Balancetes Mensais

Data da emissao:

30/01/2023

Hora da emissédo: 16:30:43
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Prefeito Municipal de lpu




RGF — ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b" )

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3° QUADRIMESTRE DE 2022 (JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022)

R$ 1,00

REGIME PREVIDENCIARIO

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA

SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE2022
EXERCICIO
ANTERIOR 1° Quadrimestre 2° Quadrimestre 3° Quadrimestre

DiVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (IX)
Passivo Atuarial
Demais Dividas
DEDUGCOES (X)
Disponibilidade de Caixa Bruto
Investimento
Demais Haveres Financeiros
(-) Restos a Pagar Processados
OBRIGACOES NAO INTEGRANTES DA DC

SEM MOVIMENI[ O

DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVIDENCIARIA (XI) = (IX - X)

FONTE: Balancetes Mensais

Data da emissao: 30/01/2023 Hora da emissdo: 16:30:43
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obério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal de Ipu




ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

RGF — ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b" )

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° QUADRIMESTRE DE 2022 (JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022)

R$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS

SALDO DO
EXERCICIO

SALDO DO EXERCICIO DE2022

ANTERIOR Até o0 1° Quadrimestre

Até o0 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

EXTERNAS (1)
Aval ou fianca em operagdes de crédito
Outras garantias nos Termos da LRF

INTERNAS (1I)
Aval ou fianca em operagdes de crédito

Outras garantias nos Termos da LRF

SEM

MOVIME

NTO

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (lll) = (I + 1I)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

140.491.339,47 136.045.304,51

156.130.674,04

160.025.254,97

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

0,00% 0,00%

0,00%

0,00%

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - 120%

168.589.607,36 163.254.365,41

187.356.808,85

192.030.305,96

LIMITE DE ALERTA (inciso lll do § 1° do art. 59 da LRF) - 108%

151.730.646,63 146.928.928,87

168.621.127,96

172.827.275,37

SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE2022
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS EXERCICIO
ANTERIOR Até o 1° Quadrimestre Até 0 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

EXTERNAS (V)
Aval ou fianga em operagdes de crédito
QOutras garantias nos Termos da LRF

INTERNAS (VI)
Aval ou fianga em operagdes de crédito

QOutras garantias nos Termos da LRF

SEM MOVIMENTO

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (V) = (V + VI)

FONTE: Balancetes Mensais

Data da emissao: 30/01/2023 Hora da emissdo: 16:30:43

Lo et ponn
obério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal de lpu




ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITOS
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
RGF — ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b" ) 3° QUADRIMESTRE DE 2022 (JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022) R$ 1,00

SALDO DO EXERCICIO DE2022

OPERACOES DE CREDITOS
Até o 1° Quadrimestre Até o0 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

OPERACOES DE CREDITO (1)

e SEM MOVIMENTO

EXTERNAS
POR ANTECIPACOES DE RECEITAS (Il)

TOTAL DAS OPERACOES DE CREDITOS (Ill) = (I + II)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 136.045.304,51 156.130.674,04 160.025.254,97
% das OPERACOES DE CREDITOS sobre a RCL 0,00% 0,00% 0,00%
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RES. DO SENADO FEDERAL P/ AS OPER. DE CRED. INTERNAS E EXTERNAS 21.767.248,72 24.980.907,85 25.604.040,80
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RES. DO SENADO FEDERAL P/ AS OPER. DE CRED. ANTEC. DE RECEITAS 9.523.171,32 10.929.147,18 11.201.767,85
FONTE: Balancetes Mensais Data da emissdo: 30/01/2023 Hora da emissdo: 16:30:43
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RGF — ANEXO V (LRF, art. 55, inciso Ill, alinea "a" )

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3° QUADRIMESTRE DE 2022 (JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022)

R$ 1,00

ATIVO

VALOR

PASSIVO

VALOR

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
Caixa
Bancos
Conta Movimento
Contas Vinculadas

Aplicacoes Financeiras

102.906.236,28

-1.723.612,21
102.906.236,28
102.906.236,28

OBRIGACOES FINANCEIRAS
Depositos e Consignagoes
Restos a Pagar Processados

Do Exercicio
De Exercicios Anteriores

Outras Obrigagoes Financeiras

-112.726.201,66
-60.307.521,46
-52.418.680,20
-71.478.348,19

19.059.667,99

INSUFICIENCIA ANTES DA INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS(I)

SUFICIENCIA ANTES DA INSCRICAO EM RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS (Il)

215.632.437,94

TOTAL

102.906.236,28

102.906.236,28

INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (lll)

200.698,08

SUFICIENCIA APOS A INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (IV) = (lI-Ill)

215.431.739,86

REGIME PREVIDENCIARIO

ATIVO

VALOR

PASSIVO

VALOR

DISPONIBILIDADE FIN DO REG. PREV.
Caixa
Bancos
Conta Movimento
Contas Vinculadas
Aplicacoes Financeiras
Outras Disponibilidades Financeiras

OBRIGACOES FIN DO REG. PREVIDENCIARIO
Depositos e Consignagoes
Restos a Pagar Processados
Do Exercicio
De Exercicios Anteriores

Outras Obrigagoes Financeiras

INSUFICIENCIA ANTES DA INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS REGIME PREVIDENCIARIO (V)

SUFICIENCIA ANTES DA INSCRIGAO EM RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS REGIME PREVIDENCIARIO

TOTAL

INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS DO REGI

ME PREVIDENCIARIO

(Vi)

SUFICIENCIA APOS A INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIARIO(VIII = (VI-VII)

FONTE: Balancetes Mensais

(Lo e AT i
obério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal de Ipu

Data da emiss&o:

30/01/2023

Hora da emisséo: 16:30:43




RGF — ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso lll, alinea"b" )

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° QUADRIMESTRE DE 2022 (JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022)

R$ 1,00

ORGAO

RESTOS A PAGAR

Processados

Inscritos

Exercicios
Anteriores

Do Exercicio

Suficiéncia/
Insuficiéncia
antes da
Inscricdo em
Restos a
Pagar Nao
Processados

N&o Processados

Inscritos
Do Exercicio

N&o inscritos por
Insuficiéncia
Financeira

ADMINISTRAGAO DIRETA

Poder Executivo 19.059.667,99 -71.478.348,19 200.698,08 21.578.365,20
TOTAL 19.059.667,99 -71.478.348,19 200.698,08 21.578.365,20
RESTOS A PAGAR
Suficiéncia/ N
Processados o N&o Processados
Insuficiéncia
I tes da
DESTINAGAO DE RECURSOS - an
¢ Inscritos Inscricado em o
Restos a Inscritos Né&o inscritos por
ici Pagar Néo Do Exercicio Insuficiéncia
Exerc!uos Do Exercicio g Financeira
Anteriores Processados
TOTAL
FONTE: Balancetes Mensais Data da emissdo:  30/01/2023 Hora da emissdo: 16:30:43
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obério Wagner Martins Moreira

Prefeito Municipal de lpu




ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
RGF - Anexo VII (LRF, art. 48)

3° QUADRIMESTRE DE 2022 (JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022)

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

VALOR

% SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuragdo do Limite - TDP
Limite Maximo (inciso |, lle 11l art. 20 da LRF) <54%>
Limite Prudencial (paragrafo Unico, art. 22 da LRF) <51,30>

71.806.610,96
88.082.583,03
83.678.453,88

44,02
54,00
51,30

DIVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Divida Consolidada Liquida -174.385.862,42 -108,97
Limite Definido por Resolugéo do Senado Federal 192.030.305,96 120,00

GARANTIAS DE VALORES

VALOR

% SOBRE A RCL

Total das Garantias
Limite Definido por Resolugéo do Senado Federal

192.030.305,96

17

OPERACOES DE CREDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operagdes de Créditos Internas e Externas
Operagdes de Créditos por Antecipagdo de Receita
Limite Definido por Resolugdo do Senador Federal para Operacdes de Créditos Interno e Externa
Limite Definido por Resolugdo do Senador Federal para Operacdes de Créditos
Por Antecipagdo de Receita
INSCRICAO EM SUFICIENCIA ANTES

DA INSCRICAO EM
RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 200.698,08

Data da emissao:

30/01/2023 Hora da emissé&o: 16:30:43

Fonte: Balancetes Mensais

o/_.:J'; V‘/fyw"’//ﬂ-‘x Aor~rne _

obério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal de Ipu




